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Anotace

Diplomová práce je zaměřená na návrh a vyhodnocení opatření pro snížení negativních

vlivů na životní prostředí, vybraných logistických činností posuzované společnosti

v rámci konceptu zelené logistiky. Zelená logistika a ekologie je v dnešní době velmi

žádané téma. Všechny společnosti, které se zabývají logistikou dopravy nebo výrobní

činností by měli myslet také na možný negativní dopad svého podnikaní na

environmentální prostředí. Pro vypracování práce jsem si vybrala konkrétní výrobní

společnost.
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Annotation

The thesis is aimed at designing and evaluating measures to reduce negative effects on

the environment, selected logistical activities of the company under consideration under

the concept of green logistics. Green logistics and ecology is a very desirable subject

these days. All companies engaged in transport logistics or manufacturing activities

should also be mindful of the potential negative impact of their business on the

environment. I chose a particular production company to work out.
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Úvod

V dnešní době se začíná klást čím dál tím větší důraz na ekologii. Jelikož se za poslední

roky zvýšil počet výrobních firem, je tak na místě, aby se zvýšil také zájem o ekologii a

environmentální problematiku. Mnohé firmy tuhle problematiku bohužel do dnešního

dne nějakým zásadním způsobem neřeší, což může mít pro budoucnost lidstva fatální

následky. Opatření na podporu životního prostředí lze aplikovat do několika oblastí, a to

do procesu plánování, technologií a zdrojů, řízení nebo měření, aplikace je možná na trh

a produkt, na vzdělávání personálu, a do mnoha dalších.

Nárůstem podnikatelských subjektů jak v dopravě, tak v průmyslu, byla státem nařízená

pouze malá část opatření, která jsou nutná k šetření životního prostředí. Avšak,

podnikatelský subjekt může pro šetření přírody udělat mnohem více. Navíc stát na

některá možná opatření, která podnikatelé aplikují ve svých firmách, nabízí dotace. Pro

žádání o dotace z fondů Evropské unie stačí splnit pouze několik daných podmínek.

Pokud podnikatel ve své firmě bude aplikovat jakékoliv opatření na podporu zelené

logistiky, automaticky získává jakousi výhodu oproti své konkurenci, jelikož opatření,

která jsou prováděna na záchranu přírody, bývají také velmi ekonomická, a to buď

s prvotním, nebo s druhotným efektem. Náklady spojené s aplikací úsporných novinek

do firem, se podnikatelům velmi brzo vrací, záleží na výši prvotní investice. Existují

případové studie, které uvádějí, že 40 % vzniklých nákladů, jsou vynaloženy pouze na

energii. V zahraničních společnostech je téma zelená logistika dávno brána v potaz a je

pro ně již samozřejmostí. Cílem zelené logistiky, je co nejvíce chránit přírodu před

negativními vlivy, které jsou spojeny s novodobým průmyslem.

Cílem mé diplomové práce je navrhnout a vyhodnotit opatření pro snížení negativních

vlivů na životní prostředí vybraných logistických činností posuzované společnosti v

rámci konceptu zelené logistiky. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části se zabývám vymezením základních pojmů, jako jsou aspekty zelené

logistiky, její obsah nebo zelená logistika nákupu a výroby. Velmi podstatné je také,

jaké jsou standardy ve výrobní společnosti a udržitelná výroba. Teoretická část dále

bude obsahovat další potřebné definice, které souvisejí přímo se zelnou logistikou ve

výrobní společnosti.
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V praktické části, hned v úvodu, přestavím strojírenskou výrobní společnost, kde popíši,

čím se společnost zabývá a jaké kroky dělá na podporu životního prostředí nebo pro

snížení možných rizik negativních dopadů. V předposlední kapitole navrhnu další

možná opatření, která by přispěla k ekologičtějšímu provozu společnosti, které

společnost doposud nevyužívá. V závěrečné kapitole pak učiním závěrečná shrnutí

mnou nabízených opatření.
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1 Teoretické aspekty zelené logistiky

Životní prostředí je v České republice upraveno zákonem č. 17/1992 Sb. o životním

prostředí. Zde jsou vymezeny důležité základní pojmy a ustanovení a stanovené

základní zásady o ochraně životního prostředí. Jsou zde také stanoveny povinnosti

právnických a fyzických osob na ochranu a zlepšení stavu životního prostředí a při

využívání přírodních zdrojů. To upravuje zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí,

1991. [11]

Životním prostředí je chápáno vše, co tvoří přirozené podmínky nezbytné pro život

organismů a to včetně člověka a je zde předpokládán další vývoj těchto entit. Složkami

životního prostředí jsou obzvláště voda, ovzduší, horniny, půda, organismy, energie a

ekosystém. [12]

Trvale udržitelný rozvoj společnosti je rozvoj takový, který nám a naším generacím

umožňuje zachovat a uspokojovat základní životní potřeby aniž by se snižovala

rozmanitost přírody. Je zde snaha zachovat přirozené funkce ekosystémů. [12]

Přírodní zdroje jsou pro život všeho živého podstatné a jsou tvořené ze dvou částí.

Z živé a neživé přírody. Obě části člověk využívá nebo může využívat k naplňování

svých potřeb. Přírodní obnovitelné zdroje jsou schopné se při spotřebování zásob se

více či méně znovu obnovovat. Děje se tomu samo bez přímého zásahu člověkem.

Neobnovitelné zdroje po vyčerpání, samy zanikají. [12]

Znečištění a poškození životního prostředí je postupné vnášení fyzikálních, chemických

nebo biologických faktorů do životního prostředí a to v důsledku jednání člověka., které

jsou svojí podstatou nebo rozsahem cizorodé pro konkrétní prostředí. Úmyslné

nadměrné poškozování životního prostředí je zhoršování stavu znečišťováním nebo

jinou další lidskou činností, která je nad míru stanovenou zvláštními předpisy. [12]

Do ochrany životního prostředí jsou zahrnuty činnosti, jimiž je možné předcházet

znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se znečišťování a poškozování

značně eliminuje nebo úplně odstraňuje. Ochrana je zahrnuta do jednotlivých složek dle

druhů organismů nebo dle konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb. Do

ochrany životního prostředí spadá i ochrana životního prostředí jako celku. [12]
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Povinnosti vycházející z ochrany životního prostředí:

• každý je povinen, předcházet možnému znečištění nebo poškození životního

prostředí a zároveň minimalizovat nepříznivé důsledky svého chování na životní

prostředí,

• každý kdo využívá přírodní zdroje nebo území kde se nacházejí, a provádí na

něm stavby nebo naopak stavby odstraňuje, je povinen činit tak, aby pokud

možno ještě více nenarušoval životní prostředí. Před jakýmkoliv zásahem je

nutné provést celkové zhodnocení možných vzniklých vlivů a zátěží na území.

Vše je nutné provádět v návaznosti na příslušný zákon a zvláštní předpisy,

• každý, kdo chce na základě svého rozhodnutí, zavádět do výroby, oběhu nebo

spotřeby technologie, výrobky a látky, či kdo je hodlá dovážet či vyvážet, má

povinnost je zabezpečit tak, aby neohrožovaly životní prostředí a splňovaly

řádné podmínky pro ochranu,

• každý, kdo při svém jednání způsobí znečištění nebo poškození životního

prostředí, nebo ten, kdo využívá přírodních zdrojů, má povinnost na své náklady

zajistit sledování působení vlivů. Sledování je velmi důležité a podstatné, je

důležité znát možné následky,

• každý, kdo podniká, ať už fyzické osoby nebo právnické, jsou povinny na

základě žádosti příslušného orgánu předložit informace spojené se svým

podnikáním,

• každý, kdo zjistí, že následkem jeho jednání hrozí vážné poškození životního

prostředí, je povinen této hrozbě předcházet, nebo učinit příslušná opatření ke

zmírnění dopadu hrozby. Následně je povinen tento fakt oznámit orgánům státní

správy. [12]

Zelená logistika je poměrně nově vzniklý obor. Úplně všechny nově vzniklé obory mají

své klady i zápory. Ne jinak je tomu i v logistice. Novodobý rozmach dopravy a

výrobních podniků, který je vyvolaný zejména globálním podnikatelským prostředím,

způsobuje nadměrnou zátěž pro životní prostředí, a to hlukem, dopravními zácpami ve

městech nebo na dálnicích, větším počtem ekologických havárií, vypouštěním

nebezpečných látek do ovzduší a vody aj. Nekoordinovaný nárůst logistických

výrobních a skladových areálů na okraji větších měst rozhodně není ku prospěchu

14

přírodě. Velké množství vniklého obalového odpadu, končí v lepších případech na


[…]


úsporné, LED zářivce by se ročně ušetřilo 749 Kč. Za mnou navrhovaných 180 LED

zářivek pak celkem 134 820 Kč ročně. Návratnost úspor by byla za 54,5 dnů.

Modernizace osvětlení by přinesla nejen výhody v podobě financí, ale i další, jako jsou

již zmiňované: okamžitý maximální výkon osvětlení při rozsvícení, šetrnost k zraku

zaměstnanců, odolnost vůči siným vibracím, dlouho životnost LED zářivek, velká

účinnost co se týče svítivost/výkon, případná možnost výměny LED zářivek za

smívající zářivky, které jsou také v LED kvalitě, při dlouhodobém svícení nedochází

k zahřívání osvětlení a tím pádem se i snižuje možnost případného požáru.

4.8 Vysázení neinvazivních stromů a rostlin

Důležité je, i na základě podnikání ve strojírenské výrobě snažit se zachovat, alespoň

v nějaké míře, původní ráz krajiny. Jak jsem již zmiňovala v kapitole 3.8, nejhodnějším

způsobem jak alespoň částečně vrátit ráz přírodě a krajině v bezprostřední blízkosti

výrobních hal, je výsadba a celková kultivace zeleně. Vložené investice se dají

regulovat, pokud by se výběr a výsadba zeleně, nechala na zahradním architektovy,

cena za tuto realizaci by výrazně vzrostla, neboť by musela být zaplacena i práce lidí,

kteří pro architekta dělají realizace zahrad. Vzhledem k tomu, že areál výrobní

společnosti je opravdu velký, pokud by tedy realizace probíhala kompletně od

profesionální firmy, náklady na kompletní realizaci by dosáhnuly částky přibližně

250 000 Kč. Samozřejmě, vše záleží na domluvě, případně na aktuální ceně použitého

materiálu a rostlin.

Levnější variantou by, byla pouze konzultace s odborníkem, a následná realizace by

byla provedena pracovníkem, který má na starosti údržbu celé provozovny, nebo jak

jsem již zmínila, mohlo by se jednat mezi pracovníky o takzvaný teambuilding, neboli

stmelování kolektivu na pracovišti, na základě jehož by realizaci uskutečňovali

zaměstnanci firmy. Náklady na tuto alternativu by se dosáhly částky přibližně 110 000

Kč.
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Závěr

Za poslední roky se v České republice sice větší množství výrobních společností začalo

více zabývat dopadem svého podnikání na životní prostředí, avšak i nadále existuje

mnoho firem, které se touto problematikou vůbec nezabývají. Hlavním cílem diplomové

práce bylo navrhnout a vyhodnotit opatření pro snížení negativních vlivů na životní

prostředí vybraných logistických činností posuzované výrobní společnosti v rámci

konceptu zelené logistiky.

Pro konkrétní výrobní společnost jsem navrhnula v rámci vylepšování zelené logistiky

osm nových možných opatření. Všechna mnou navrhnutá opatření jsou reálná, a pokud

by se jej výrobní společnost rozhodla zrealizovat, napomohlo by to tak, nejen

k vylepšení zelené logistiky ve společnosti, ale i k pozdějším úsporám. Většina nových

opatření jsou sice nákladná, avšak na některé z nich jako je například vybudování

retenční nádrže, nebo vybudování solárních panelů se vztahují dotace od státu, a to

v případně do výši až 50 % celkových nákladů.

Podstata věci spočívá také v řádně proškoleném personálu, který se díky pravidelným

školením, které jsou zabezpečovány externí školící firmou, dále vzdělává a seznamuje s

problematikou zelené logistiky. Je důležité naučit své zaměstnance myslet ekologicky,

díky získanému vzdělání, pak budou brát více zřetel na zodpovědné chování vůči

přírodě a zlepší se i celkové vnímání environmentální problematiky.

Nová opatření pak zahrnují dále vybudování retenční nádrže na dešťovou vodu, kde by

se zachycená voda do nádrže dále využívala, na různé potřeby ve společnosti. Dále by

společnost nově řešila export svých výrobků ve spolupráci se zasilatelskou společností,

která vlastní automobily s motory EURO 6, které jsou šetrné k přírodě. Nové

ekologické opatření by pak spočívalo také v modernizaci stávajícího vozidlového parku.

Další mnou navrhnutá opatření zahrnují alternativní způsob přepravy hotových

výrobků, ekologické balení hotových výrobků, úsporu na energiích a výsadbu

neinvazivních stromů a rostlin.

Pokud by společnost tyto nové opatření na podporu životního prostředí uskutečnila,

automaticky by tak získala, mimo jiné i vylepšení image společnosti oproti konkurenci,

změnil by se tak i celkový pohled na společnost z okolí veřejnosti, a to zejména i obce,
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která se nachází v její bezprostřední blízkosti. Tato problematika by se měla dostat do

strategie společnosti.

Při zpracování diplomové práce jsem se setkala s menším problémem získávání

některých informací od vedoucích pracovníků, neboť z důvodů výskytu COVID – 19 ve

společnosti, byli nuceni, svůj vyrobí závod na více jak jeden měsíc zavřít, a tím pádem

mi nebylo umožněno, některé informace od nich následně získat.
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Seznam zkratek

CML Counsil Logistic Manangement / Logistické řízení rady

CNG Compressed Natural Gas / Stlačený zemní plyn

CO2 Oxid uhličitý

DHL Dalsey/Hillblom a Lynn / Poskytovatel kurýrních služeb

ELA Evropská logistická asociace

ID Identifikační číslo

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

LED Light – Emitting Diode / Elektroluminiscenční dioda

LNG Liquefied Natural Gas / Zkapalněný zemní plyn

LPG Liquified Petroleum Gas / Zkapalněný ropný plyn

NW Megawatt / jednotka fyzikální veličiny

UCLA Kalifornská universita v Los Angeles
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