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Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc . Alena Kočnarová, DiS.

Název práce:

Strategie zelené logistiky vybrané společnosti

Oponent práce:

Ing. Jana Švarcová

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6

2. Cíl práce a jeho formulace 10

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 5

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 5

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 4

CELKOVÝ POČET BODŮ 48

D - uspokojivě

předloženou práci doporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

Závěrečné stanovisko: 2)
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Datum: 1. června 2020 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka

0 - 30 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 - 50 D - uspokojivě

51 - 60 C - dobře

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

V práci je poměrně mnoho gramatických chyb, i/y, čárky, slovosled, koncovky, chybějící nebo
opakující se slova ve větě (i v převzatém textu), hovorová slova a věty, apod. Použití výrazů -
myslíme si, není vůbec špatné, neměl by to být problém apod. - není vhodné v diplomové práci, která
má ukazovat určitou odbornost a akademický přístup. Podstatná část teorie vychází z jednoho zdroje.
Kapitoly návrhů a vyhodnocení jsou zpracovány stejně, vyhodnocení chybí řádný podklad. Návrhy
jsou obecné, platné pro jakoukoliv společnost, logistickým činnostem je věnována malá pozornost.

V textu používáte pojem environmentalika, můžete vysvětlit?
Jak by se změnily náklady na balení při využívání vámi navrhovaných alternativ? Opravdu jde o řády
korun? Proč to tedy společnost nevyužívá?
Co všechno počítáte do návratnosti nového LED osvětlení? Proč toto společnost jež nerealizovala,
pokud je to tak výhodné?
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Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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